

Kennzahlenentwicklung 5 Jahre

NOVOMATIC AG

Unternehmenskennzahlen	Einheit	2014	2015	2016	2017	2018
Ergebnisentwicklung						
Umsatzerlöse	Mio. EUR	1.977,6	2.086,3	2.274,0	2.366,1	2.613,6
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen	Mio. EUR	-252,8	-282,8	-356,1	-330,9	-496,6
Personalaufwand	Mio. EUR	-512,4	-567,8	-668,4	-705,5	-776,6
EBITDA	Mio. EUR	647,4	616,7	586,4	561,9	555,6
EBITDA-Marge	in %	32,7	29,6	25,8	23,7	21,3
Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen auf immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	Mio. EUR	-284,1	-301,3	-321,1	-341,4	-687,6
EBIT (=Betriebsergebnis)	Mio. EUR	363,3	315,4	265,3	220,5	-131,9
EBIT-Marge	in %	18,4	15,1	11,7	9,3	-5,0
Finanzergebnis	Mio. EUR	5,1	-7,0	-34,6	-21,6	-27,6
Ergebnis vor Steuern	Mio. EUR	368,4	308,5	230,7	198,9	-159,5
Steueraufwendungen	Mio. EUR	-91,4	-95,8	-75,0	-101,6	32,5
Jahresüberschuss	Mio. EUR	276,9	212,7	156,4	61,4	-154,9
Bilanzentwicklung						
Bilanzsumme	Mio. EUR	2.634,4	2.983,2	3.685,9	4.099,7	4.099,1
ATKIVA						
Langfristiges Vermögen	Mio. EUR	1.479,4	1.783,7	2.144,8	2.446,1	2.576,3
davon Sachanlagen	Mio. EUR	799,0	856,9	953,3	1.041,7	1.148,8
Kurzfristiges Vermögen	Mio. EUR	1.155,0	1.199,5	1.541,1	1.653,6	1.522,7
davon Zahlungsmittel	Mio. EUR	627,2	585,4	877,8	899,7	538,5
PASSIVA						
Eigenkapital	Mio. EUR	1.174,3	1.215,3	1.376,2	1.328,9	1.358,6
Langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen	Mio. EUR	788,9	1.204,8	1.590,3	2.098,2	1.829,5
davon langfristige Finanzverbindlichkeiten	Mio. EUR	636,5	1.043,7	1.395,1	1.829,0	1.575,5
Kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen	Mio. EUR	671,2	563,1	719,4	672,6	910,9
davon kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	Mio. EUR	270,1	36,9	210,8	72,0	288,3
Cash Flow						
Cash Flow aus der Betriebstätigkeit	Mio. EUR	444,5	417,4	429,1	422,3	483,3
Cash Flow aus der Investitionstätigkeit	Mio. EUR	-195,7	-439,9	-519,5	-519,8	-714,5
Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit	Mio. EUR	-47,8	-105,2	474,0	109,7	-143,7
Free Cash Flow*	Mio. EUR	248,7	-22,5	-90,5	-97,6	-231,1
Key Performance Indicators						
Eigenkapitalquote (Eigenkapital/Bilanzsumme)	in %	44,6	40,7	37,3	32,4	33,1
Return on Equity (Ergebnis der Aktionäre des Mutterunternehmens/Eigenkapital)	in %	23,2	17,1	10,9	15,0	-11,7
Gesamtkapitalrentabilität (Jahresüberschuss + Zinsaufwand)/Bilanzsumme	in %	12,0	8,2	5,3	5,8	-3,0
Working Capital (kurzfristiges Vermögen - kurzfristige Schulden)	Mio. EUR	483,8	636,3	821,7	981,1	611,8
Nettoverschuldung	Mio. EUR	279,4	495,2	728,1	1.001,4	1.325,4
Nettoverschuldung/EBITDA	n/a	0,4x	0,8x	1,2x	1,8x	2,4x
Zinsdeckungsgrad (EBIT/Zinsaufwand)	n/a	9,5x	9,8x	7,2x	5,4x	-3,6x
Anlagendeckung (Eigenkapital/Langfristiges Vermögen)	in %	79,4	68,1	64,2	54,3	52,7
Mitarbeiter weltweit im Jahresdurchschnitt	MA	17.984	19.956	23.391	22.827	23.495

* Free Cash Flow = Cash Flow aus der Betriebstätigkeit + Cash Flow aus der Investitionstätigkeit